
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Cod. Fisc.00297930794 - Tel. 0968 91300 - Fax 0968-91564 

 

Ordinanza n. 13 del 28/04/2022 

 

OGGETTO:  divieto di utilizzo dell'acqua ad uso potabile – località Pianeruzzo 

 

 

La Commissione Straordinaria 

 

VISTA la nota dell'ASP di Catanzaro acquisita al protocollo generale dell’Ente al n 2992 il 

28/04/2022 con la quale si segnala che, a seguito delle analisi dell'acqua destinata al consumo umano 

sui campioni prelevati il 26/04/2022, effettuate presso il punto di prelievo in località  Pianeruzzo, è 

stato evidenziato che i valori di alcuni parametri non sono conformi a quanto previsto del D.lgs n 

31/01 e s.m.i. (coliformi pari a 16 MPN/100ml); 

DATO ATTO che  con la predetta nota 2992/2022 l'ASP ha proposto, quale provvedimento 

cautelativo ed urgente, “ … a sospendere l’erogazione dell’acqua di tutta la parte della rete comunale 

dalla quale attinge il punto di campionamento …… a tutela della salute pubblica, il divieto di utilizzo 

dell'acqua per uso potabile”; 

ATTESO CHE il Direttore F.F. del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie - 

U.O.I.A.N nella persona del Dott. Faragò Francesco, contattato per le vie brevi,  ha concordato cirac la 

possibilità di limitare il provvedimento cautelativo al solo divieto per uso potabile dell’acqua 

proveniente dalla rete idrica  nella località Pianeruzzo consentendo l’utilizzo della stessa per i soli  usi  

igienico sanitari, preannunciando che nella giornata di domani, farà pervenire un formale 

comunicazione integrativa in tal senso;  

       

RITENUTO pertanto necessario indifferibile ed urgente, provvedere in merito per tutelare la salute 

pubblica; 

VISTA la legge sanitaria in materia 

VISTO l'art 50 del dlgs n 267/2000 e ss mm ii 

 

ORDINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate  

1) A tutta la cittadinanza, servita dalla rete idrica di località Pianeruzzo, il divieto di utilizzo dell'acqua 

ad uso potabile consentendo il solo uso igienico-sanitario, sino a quando nuovi accertamenti non 

confermano la potabilità; 

2) La presente ordinanza sarà resa nota tramite affissione all'albo pretorio on line e nel sito 

istituzionale del Comune nonché presso le aree interessate; 

3) trasmettere copia della presente al all’ASP di Catanzaro  - Dipartimento Tutela della Salute e 

Politiche Sanitarie - U.O.I.A.N; 

4) Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo regionale 

competente entro il termine di 60 giorni, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro il termine 

di 120 giorni dalla data della sua pubblicazione. 

 

Nocera Terinese, Lì  28/04/2022  
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

F.to   Iannuzzi-Micucci-Iannò)  


